Universitätsbibliothek Paderborn

De Officio Hominis Christiani In Persecvione Constitvti

Lens, Jean de

Lovanii, 1578

Nefas esse per fictam venerationis simulationem, infidelium sacris
interesse. Cap. IIII.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30333

acie, nomen Domini confessos esse; violentiam magistratum & populi furentis incursum, immobilis fidei obstinatione viciisse: passos esse carcere, diu inter minas proconsulis, & fremitum populi circumstantis, tormentis laniantibus, a longa iteratione cruciantibus repugnasse: ut quod in nouissima infirmitate carnis subactum videtur, meritorum praecedentium defensione releuetur, & sic satis talibus gloriam perdidisse, non tamen debere nos eis & veniae locum claudere: quibus existimamus ad deprecandam clementiam Domini posse sufficere, quod triennio iugiter ac dolenter, ut scribitis, cum summa pœnitentiæ lamentatione planxerunt.

*Nefas esse per fictam venerationis simulationem,
infidelium sacris interesse.*

CAP V T Q V A R T V M .

Porrò si nefas est aut veram verbo negare, aut falsam & alienam laudando præ se ferre fidem, neque id profecto licebit, prophanis infideliū sacris interesse, seu sacrilega sese cum ihs communione coniungere. Quid enim interest, verbōne ac voce clara idolum te venerari dicas? an id sacrificando, aut venerabundo alioqui gelu & motu corporis, apertissimè præ te feras? Aut minus sese hæreticum facto loquitur, qui hæretorum frequentat coenas sacrilegas, quamvis qui illas probari sibi verbo fateatur? Gentilium igitur ea fuerit philosophorum præclara constantia, qui cum simulachra deos non esse viderent, neque ihs sacrificari probarent magnopere, puriusq; fatebilib. 3. de ci rētur coli deos sine simulachris quamcum simu uitate Dei cap. 4. & initio lib. de vera religione.

Vide Aug. 3. de ci rētur coli deos sine simulachris quamcum simu uitate Dei cap. 4. & initio lib. de vera religione.

ludisq; obscenis sequebātur, & à promiscua multitudine permultum opinione discreti, publicis nephendorum sacrorum ritibus miscebantur. Ipos quoque dæmones, quos consideratis corum vitijis,

vitijs, deos esse persuadere sibi non poterant, non
indignos tamen re ipsa diuinis testificabantur ho-
noribus, ne offendarent populos (inquit Aug.) à lib. 8. de cō-
quibus ijs cernebant inueterata superstitione per uitiae. cō.
tot sacra & templa seruiri. Sint hæc igitur eorum 22.
qui sine Deo & sine vera sapientia quondam phi-
losophati sunt. At Christiani veri, contra pro-
prium iudicium nunquā istiusmodi facienda puta-
uerunt, propter populorum furorem, quos exci-
tare aduersum seipso vererentur. Quin potius
ea palam coarguerunt, citiusque subeundam mor-
tem, quām tale quicquam designaretur, non mo-
dò verbis verissimè docuerūt, verūm etiam factis
fortibus præclarè testati sunt. Eorum vox est in
Psalmo: Si oblii sumus nomē Dei nostri, & si ex-
pādimus manus nostras ad Deū alienum: Nōnne
Deus requiret ista? Quoniā propter te mortifica-
mur tota die: estimati sumus sicut oves occisionis. *Consulan-*
tur Auci-
rani conci-
līj canones
Eāq̄ fuit olim Ecclesiasticæ disciplinæ severitas,
vt qui vel metu tormentorum ac mortis sacrifi-
cassent, aut idola quoquo modo venerati essent, *vsq; ad de-*
grauem subire pœnitentiam cogerentur. At non *cīnum: &*
defuēre tamen Christiani nominis scriptores, qui *Niceni. II.*
& Ciceronem, si superis placet, hac in parte pur-
garent: dum eum niterentur etiam in cælo collo- *Erasmus*
care: neque absurdum censerent, si eum beatam *in ea pre-*
existimarent inter superos vitam agere. Quid ni? *façione*
qua præfi-
cū adeò præclara & rara videatur instructus fui- *xa est Quæ*
se cognitione diuinitatis? At idolis immolauit? *stionibus*
verūm id non ex suo iudicio fecit, sed ex consue- *Tusculanis*
tudine publica: quæ quoniam erat legibus confir- *apud Cice-*
mata, non poterat conuelli. Nam esse ficta quæ de
dijs ferebantur, vel ex Ennij sacra historia pote-
rat cognoscere. Egregia verò & digna Christiano
homine defensio hæc est: Etiāmne scribi ista ab eo
qui sacras litteras profiteretur, sine rubore po-
tuisse? Quasi videlicet scriptum non sit, Sacrificans
dijs eradicabitur, præterquām Domino soli. Et
quæ

quæ immolant gentes, dæmonijs immolant: No-
lo autem vos socios fieri dæmoniorum . Gratiam
ille quidem & robur spiritus non acceperat, ne-
que virtute fuerat induitus ex alto, vt posset etiam
contempta morte, tantorum populorum tam ob-
firmatæ consuetudini reluctari. Nondum ijs tem-
poribus fulserat euangelij lux, qua multo pôstfui-
licuit Christianis. Sed non quia Ch̄ristiani crimen
est multo grauius, idcircò illius nullum fuit: Qui
si verū, vt ille putat, Deum nō ignorauit, mirū est
pro eius gloria non eū existimasse faciédum, quod
pro humana & sua facere non dubitauit, facien-
dumq; suis etiam litteris indicauit . Ait enim in
oratione pro Archia Poeta : Nisi multorum præ-
ceptis, multisque litteris mihi ab adolescētia per-
suasissim, nihil esse in vita magnopere expetendum
nisi laudem atque honestatem, in ea autem perse-
quenda omnes cruciatus corporis, omnia pericula
mortis atque exilij parui esse ducenda , nunquam
me pro salute vestra in tot ac tantas dimications,
atque in hos profligatorum hominum quotidiano-
nos impetus obiecisse. Verū hoc omissio, eiū-
que multis similibus , quos non modo non excu-
sat diuinitatis cognitio, verū etiā accusat grauius:
Rom. ca. I. Quia cum Deum cognouisset (inquit Apostolus)
non sicut Deum glorificauerunt , aut gratias ege-
runt: sed euanuerunt in cogitationibus suis , &
obscuratum est insipiens cor eorū : dicentes enim
se esse sapientes, stulti facti sunt: & mutauerūt glo-
riam incorruptibilis Dei, in similitudinē imaginis
corruptibilis hominis, & volucrum, & quadrupu-
dum, & serpentium, & coluerūt, & seruierunt po-
tius creaturæ quam creatori . His igitur omissis,
Christianum certè excusare nemo potest, si is fide
animo retenta, cultus impij ritū simulauerit: neq;
abs re Caietanus docuit césuras etiam Ecclesiasticas
eum incurrisse, qui actū exteriorem infidelitatis
sine interiori peregerit. Quod si licuisset ali-
quan-

In 2. 2.
quest. 94.
en. 1.

quando, non comprehensio, non interrogatio, non tormenta expectari debuissent: sed oberto perse-
cutionis metu, vltro properare ad delubra deorū
& sacrificia, magnæ prudentiæ fuisset. Atqui hoc
ipsum D. Cyprianus vrget vehemēter ad exagge-
rationem criminis eorum Christianorū, qui fue-
rant in persequitione lapsi. Non expectauerunt
saltem (inquit) vt interrogati negarent, vt thus
accenderent apprehensi: ante aciem multi victi,
sine congreſſione prostrati, nec hoc sibi relique-
runt, vt sacrificare idolis viderentur inuiti: vltro
ad forum currere: ad mortem sponte properare:
quasi hoc olim cuperet: quasi amplecterentur oc-
casione datam, quam semper optassent. Quot il-
lic à magistratibus vespera vrgēte dilati sunt? quot
ne differretur interitus, etiam rogauerunt? Quam
vim potest talis obtendere qua crimen suum pur-
get? cum vim magis ipse fecerit vt periret? Nónne
quando ad capitolium sponte ventum est, quan-
do vltro ad obsequium diri facinoris accessum est,
labauit gressus, caligauit aspectus, tremuerūt vis-
cera, brachia conciderunt? non sensus obstupuit,
sermo hæsit, lingua defecit? Stare illic potuit Dei
seruus, & loqui, & renūciare Christo, qui iam dia-
bolo renunciauerat & sèculo? Et diui quidem Cy-
priani hęc oratio, tametsi magnitudinem criminis
eorum ostendit, qui nullo adhuc cōpellente, quasi
phas esset, ad impium cultum accesserunt, fide ni-
hilominus in cordis penetralibus inclusa: tamen
generatim in eo delicti grauissimicationem decla-
rat esse sitā, quod renūciatur Christo, & cum dia-
bolo rursum initur societas, cui ante a renūciatum
fuerat & sèculo. Quae ratio criminis nec eos esse
finit inculpatos, qui vel territi minis, vel fracti tor-
mentis, corde licet ac animo repugnante, nefandis
sacrificijs communicarunt, id est, adorare se & co-
lere deos falsos, gētilitatis imitatione, simularunt.
Ut igitur B. Petrus, cū verbo negasset Christum,

C postea

postea fleuit amarè , animum licet à Christo nunquam gessisset auersum. Ita & B. Marcellus, vt alios multos taceā, grauē de semetipso pœnitentiā, quod vel in uitio thurificasset, exegit: & Castus atq; Emylius, (quorum D. Cyprianus meminit) in prima congressione deuicti , per pœnitentiæ dolorem, secundo in prælio victores euaserunt, vt fortiores ignibus fierēt, qui ignibus antè cessissent, & vnde superati prius essent, inde iam superarent . Quid? quod ij quoque factum suum abolendum publica pœnitentia putauerunt, qui decepti, & nullius sibi culpæ cōscij, id simpliciter commiserunt, quod ad cultum prophanum pertinebat ? velut cum Juliani iussu milites, Romano more, donatiū accepturi ab Imperatore, thus in aram iuxta eum collocatam imponerent, quidam occasione legis & antiquitatis, ne mente quidem percepérunt quod commiscere peccatum : & ijdem tamen post, inter cibos & pocula Christum inuocantes, admoniti quod eum frustra inuocarēt, quē paulo antè, immisso in igne thure, negauissent, mox in publicum exilierunt, coeperuntq; se proclaimare Christianos , & ignorati facti lapsos, solamq; si id dici possit, manum esse paganam , conscientia verò nihil simul egisse: Quin & aurum quod acceperant, ante principem proiecerunt, rogantes vt reciperet quod dedisset. Sed quę nefaria fuit intergétiles simulatio, ea inter hereticos & schismaticos nihil est fortasse criminis habitura? Imò vero et si non erit par impietas, vna tamē eademq; criminis est ratio. Cur sit idolo sacrificasse crimen , & schismaticas atque sacrilegas cœnas non sit crimen adiisse ? Illic apertè & sine fuso Regi Christo renunciatur , hic sub Christi professione, Christus deseritur & negatur, dum ab eius corpore per schismatica professionis communionem receditur. Scriptum est à Iohanne : Si quis venit ad vos , & hanc doctrinam non afferit, nolite recipere in domum : nec Aue ei dixeritis.

Qui

**Lib. 6. Tri-
par. bift. ca.
30.**

Epiſt. 2.

Qui enim dicit illi Aue, communicat operibus eius malignis. Hoc si verissimè dictum est, qui fieri potest ut nō communicet operibus malignis hæreticorum & schismaticorum, qui in eo ipso sese ihs adiungit socium, quo ab ecclesiæ corpore, & idcirco à Christo capite, disiunguntur? Admonet etiā Paulus, & dicit: Ut filii lucis ambulate. Fructus enim lucis est in omni bonitate, & iustitia, & veritate: probátes quid sit beneplacitum Deo: & no-lite communicare operibus infructuosis tenebra-rum, magis autem redarguite. Si non licet igitur cum furibus, cum scortatoribus, cum ebriosis iungi societate in eo ipso in quo perditè agunt, merito-que talis peccator Psalmistæ voce increpatur: Tu vero odisti disciplinam, & proiecisti sermones meos retrorsum. Si videbas furem, currebas cum eo, & cum adulteris portionem tuam ponebas; multo minus liceat iungi schismaticis, in ijs præ-fertim, quæ propria schismatis esse noscuntur. An illa erunt opera tenebrarum, quæ terrena aliqua cupiditate patrantur: hæc quæ Christi familiæ & veritatis odiū excogitat, opera tenebrarum non erunt? Loquitur idem Apostolus alio in loco, & dicit: Nolite iugum ducere cum infidelibus: Quæ enim participatio iustitiae cum iniquitate? aut quæ societas luci ad tenebras? quæ autē conuétio Chri-sti ad Belial? quæ pars fidei cū infideli? quis autem consensus templo Dei cum idolis? vos enim estis templum Dei viui, sicut dicit Dominus: Quoniam inhabitabo in illis, & inambulabo inter eos, & ero illorum Deus, & ipsi erunt mihi populus: propter quod exite de medio illorum & separamini, dicit Dominus, & immundum ne tetigeritis, & ego recipiam vos. Si igitur tenebre sunt non solum impia execranda gentiliū, verū etiā prophana conuenticula hæreticorū & schismaticorū: Si iniqui-tatis eadem plena sunt, & si à Belial duce ac prin-ci-pe gubernantur: fieri non potest ut illis Christia-

Ephes. 5.

Psalm. 49.

nus Catholicus misceatur, nisi & lucem cum te-
nebris, & iustitiam cum iniuitate, & Christum
cum suo coniuratissimo hoste, societate iungi
posse putemus. Denique quando Core & Dathan
& Abiron, contra Aaron sacrificandi sibi licen-
tiam vēdicarunt, per Moysen præcepit Dominus,
vt ab eis populus separaretur, ne facinorosis con-
iunctus, eodem & ipse perstringeretur facinore.

Numer. 16 Separamini (inquit) à tabernaculis hominū isto-
rum durissimorum, & nolite tangere ex omnibus
quæ ipsorum sunt, ne simul pereatis in peccato
eorum. Hoc Dauid Propheta considerans, at-
que in semetipso officium & affectum pij fide-

Psalm. 25. lis exprimens, dicit: Odiui Ecclesiam malignan-
tium, & cum iniqua gerentibus non introibo. Qui
& alio loco pronunciat, malle se abiectum esse in
domo Domini, quām habitare in tabernaculis
peccatorum: vbi videlicet communione sacrile-
ga maculari necesse sit. Dixerit hic fortassis quis-
piam sat esse, si quis animo & affectu separetur:
neque id probet, aut consentiat in id, quod con-
tra Ecclesiam fieri non ignoret. Scilicet quia de
consensu dubitari potest, vbi operis voluntaria
communicatio cernitur. Etenim si voluntarium
est, nec graui culpa vacat, quod vel inuitus quis-
piam, & adactus supplicij comminatione, vel
Christum negat, vel idolo sacrificat: non po-
test à crimine voluntas aliena videri eius, qui se-
se vltro ingerat in schismatis communionem, e-
tiam si secessionem improbet: ac quod foris con-
tra Ecclesiam agitur, id fieri Catholico ritu in
Ecclesia censeat oportere. Sunt autem quos al-
licit ipsa nouitas, vel impellit admiratio popu-
laris, vt se hæreticorum cœtibus inferant, velut
sermonis audiendi gratia. Quæ & ipsa est nefaria
communio, & periculi plena curiositas. Vnde
cum Eunomius, vir callidus, & dicendi peritus,
virus suum publicis concionibus spargeret: mul-
ti que

tique (vt fit) audiendi eius gratia confluenter, alij hominem experiri volentes, alij quid diceret audire; atque hac fama excitus quoque Theodosius, adire eundem Eunomium, eiisque auditor esse vellet: prudentissima eius coniux Placilla, domum retinuit. Nimurūm quia & concursus, præfertim principum, erroris ministro authoritatem conciliat, atque non mediocriter attollit animos: & quia nouitius error plausibili sermone propinatus, non instructissimam mentem aut capit, aut perturbat facillimè. Neque de nihilo ab Apostolo Gentium non vulgaris modo quispiam è plebe, verū etiam Episcopus ipse Timotheus, istiusmodi verbis admonitus sit: Prophana & vanilqua deuita. Multum enim proficiunt ad impietatem, & sermo eorum, vt cancer serpit. Horum igitur cum hæreticis & schismaticis istiusmodi communicatio, & participatio sacrilegæ secessio-
nis, licet insidiosam & fallacem non habeat sim-
ulationem, vt tales videri velint, ideoq; minus
habeat culpe: criminē tamen graui carere non po-
test. Est etiam notandum, quod ait D. August. aliam esse causam eorū, qui in hæreticos & schis-
maticos imprudenter incurruunt, ipsam esse Chri-
sti Ecclesiam existimātes: aliam eorum qui noue-
runt nō esse Catholicam, nisi eam, quæ (sicut pro-
missa est) toto terrarum orbe diffunditur: & cum
hoc nouerint, eligunt extra communionem vni-
tatis corporis Christi, accipere baptismum Chri-
sti, ad eandem communionem, cum eo quod alibi
aceperint, postea migraturi: Scientes enim (in-
quit) habituri sunt aduersus Ecclesiam baptismum
Christi, vel eo ipso die, quo accipiunt. Quod si
sceleratum est, quis est qui dicat: Permittatur mihi
vno die scelus admittere? Si enim transiturus est
ad Catholicā: quero causam. Quid aliud respon-
surus est, nisi quia malum est esse in parte Donati,
& non esse in Catholica vnitate? Hoc igitur ma-

*Epist. 2. ad
Tim. cap. 2.*

*Aug. lib. 1.
contra Do-
natistas
ca. 4. c. 5.*

C 3 lum

Ium quot diebus feceris, tot dierum malum facturus es: & dici potest maius malum fieri plurium dierum, minus autem paucorum: nullum autem malum fieri, dici non potest. Quid autem opus est hoc tam execrabile malum, vel vno die, vel vna hora committere? hoc enim qui sibi concedi vult, potest ab Ecclesia, vel ab ipso Deo petere, ut sibi vel vno die apostata concedat. Nam cur vnius diei esse apostata timeat, & vnius diei esse schismaticus, haereticusue non timeat: nulla causa est. Illi vero qui per ignorantiam ibi baptizantur, arbitrantes ipsam esse Ecclesiam Christi, in istorum quidem comparatione minus peccant, sacrilegio tamen schismatis vulnerantur, non ideo non grauiter, quod alij grauius. Hæc Augustinus. Et quo plenus perspiciatur, cur tantum in eo sceleris constituat, quod apud schismaticos atque in ipsa diuisione suscipiatur baptismi sacrametum (idem autem iudicium est, si quis ceteris eorum sacris interficit, etiâsi Catholico ritu peragantur,) adiungenda est D. Cypriani de scelere schismaticorum oratio, quam habet in eo libello, quem scripsit de simplicitate prælatorum: Vitate (inquit) quæso, vos eiusmodi homines, & à latere atque auribus vestris perniciosa colloquia, velut contagium mortis arctete, sicut scriptum est: Sepi aures tuas spinis, & noli audire linguam nequam. Et iterum: Corrumpt ingenia bona, confabulationes pessimæ. Docet Dominus, & admonet à talibus recedendum: Cæci sunt (inquit) duces cæcorum. Cæcus autem cæcum ducens, simul in foueam cadent. Auersandus est talis, atque fugiendus, quisquis fuerit ab Ecclesia separatus. Peruersus est huiusmodi, & peccat, & est à semetipso damnatus. An esse sibi cù Christo vindetur, qui aduersus sacerdotes Christi facit? qui se à cleri eius & plebis societate secesserit? Arma ille contra Ecclesiam portat, cōtra Dei dispositionem repugnat; hostis altaris aduersus sacrificium Christi re-

Hi rebellis, pro fide perfidus, pro religione sacrilegus, inobsequens seruus, filius impius, frater inimicus, contemptis episcopis, & Dei sacerdotibus derelictis, constituere audet aliud altare, precem alteram illicitis vocibus facere, Dominicę hostiæ veritatē per falsa sacrificia profanare: nec dignatur scire, quoniam qui contra Dei ordinationem nititur, ob temeritatis audaciam, diuina animadversione punitur. Sic Choré, & Dathá, & Abiron, qui sibi contra Moysen & Aaron sacerdotem sacrificandi licentiam vindicare conati sunt, poenas statim pro suis conatibus pepéderunt. Terra compagibus ruptis in profundum finum patuit, státes atque viuentes recendentis soli hiatus absorbuit. Nec tantū eos qui autores fuerant, Dei indignantis ira percussit: sed & cæteros ducétos quinquaginta participes eiusdem furoris & comites, qui coagulati cum ijsdem simul ad audaciam fuerant, exiens à Domino ignis properata vltione consumpsit; admonens scilicet, & ostendens contra Deum fieri, quicquid improbi fuerint ad destruendam ordinationē Dei humana voluntate conati. Et ad eum quidem modum Cyprianus. Ut igitur illicita est schismatica secessio, & cœtus ij nepharij, atque (vt Cyprianus loquitur) conuenticula perditarum factionum, quæ aduersus Catholicam vnitatem celebrantur: & altare prophanum, quod contra altare Catholicæ pietatis erigitur, & preces alteræ illicitæ, quæ contra Dominum & eius ordinationem, separatim ab Ecclesia Dei, & Christi spôsa, spiritu dissensionis offerúntur: ita Catholicis nefas est interesse, etiamsi quod illic accipitur vel auditur, sanctū sit ac bonum, & Christi, nō ipsorum. Poteſt enim quod bonum est, accipi non bene: vt profectò non bene, sed sceleratè prorsus accipitur, si non modo cum offendiculo fratrum, quos quantum in nobis situm est, exemplo nostro subuertimus; nec ſolum cum Ecclesiæ Christi in-

C 4 iuria

iuria graui, cuius sic aduersariā nostro concursu & præsentia honoramus : verū etiam cum ipsa in schismate consociatione, & nephariæ diuisionis participatione, quod bonū & sanctū est, accipitur. Quin & ipsis sacramentorū notis ac symbolis, cū ijs colligantur, & vnu re ipsa corpus efficimur, cum quibus in sacramētis ijsdē, ac precationibus communicamus. Quippe sacramēta & vincula sunt unitatis, & signa. Idcirco B. Apostolus, enumerās ea quę ad Christi corporis faciunt unitatē & compaginē, præter vnum Deū, & vnum redemptorē Christum, vnamq; omnium fidē & spem, etiā baptismi posuit sacramentum : sub eo procul dubio cetera quoque sacramēta volens intelligi. De quo & alio in loco dicit : Omnes in vnu corpus baptizati sumus. De Eucharistia vero scriptū est ab eodē: Multi vnum corpus sumus, qui de vno pane & de vno calice participamus. Hæc igitur cum unitatis & vincula & signa sint, cum quibus vnu esse non possumus, cum his consociari & cōmunicare, in illis nullo pacto debemus. Si proinde per hæc ipsa se quisquam cum hæreticis & schismaticis societate coniunixerit, is profecto ab Ecclesiē unitate atque visceribus semet ipsum auulsiſſe nō fruſtra videbitur. Cum etiā constet soli Ecclesiæ Christianæ sacra & sacramenta iure competere: quippe cui soli à sponso Christo tradita sint: efficitur hæc ipsa extra communionem Ecclesiē & in schismate illicite usurpari, sine ab ijs qui se per schisma diuiserūt, sine ab ijs qui cum illis in eiusmodi rerum usu cōmunicat. Et sunt quidem eiusmodi nonnulla, quæ foris accipiuntur, quoniam & foris habentur: velut baptismus, velut Eucharistiæ sacramentum, quod etiam extra Ecclesiā ea potestate conficitur, quam secum foras extulit, qui se ab Ecclesia segregauit. Idcirco baptizati in schismate, si ad Ecclesiē redierint unitatem rebaptizandi non sunt, sed per manum impositionem, pœnitentes recipiēdi. Quædam

dam autē foris accipi non possunt, quia nec remanent foris: vt absolutio à peccatis, & quæcunq; iurisdictionis potestate tradūtur. Siquidem eo ipso, quo se se aliqui, semetipsos iudicantes, segregant, atque à communione Ecclesiæ matris palam abrumpunt, ius omne Ecclesiasticæ potestatis amittunt; quod soli constat Ecclesiæ (vt suprà dixi) competere. Sola quippe est, quæ in Petro Apostolorum principe claves accepit: quemadmodum (præter B. Augustinum & Ambrosium) Optatus quoque Mileuitanus afferuit, libro primo contra Parmenianū. Diui quoque Cypriani non improbata sententia est: Qui nec vnitatem spiritus, nec coniunctionem pacis obseruat, & se ab Ecclesiæ vinculo atque à sacerdotum collegio separat, episcopi nec potestatem potest habere, nec honorem, qui episcopatus nec vnitatem voluit tenere, nec pacem. lib. 4. Epistolarum, Epistola 2. Quamobrem si quis absolutionis gratia schismaticū adeat sacerdotem, non modo rem illicitam facit, verū etiam cum irrita & falsa pace dimittitur: baptisma vero, si quispiam postulet in schismate, atque id sic administretur, vt in forma sacramenti non discedatur ab instituto Christi, nō sine crimine quidem is sacrilegē communionis id egerit, at reddit ille tamē baptizatus. Est autem, quod attinet ad baptismum, & reconciliationis sacramentum (quæ duo sunt ad salutem necessaria) vigilanter illud animaduertendum, si extrema necessitas inciderit imminente morte, vt vel sine baptismo, vel sine reconciliatione sit ex hac vita migrandum; vel ab heretico & schismatico sacramentū vtrumq; posse cendum; posse tum inter schismaticos vtrumq; suscipi, pace Catholica in animo conseruata. Neq; enim tum communicatur schismati, sed Ecclesiæ matri, cuius in tanta necessitate, minister est etiam schismaticus. Sicuti si quispiam erit hereticus episcopus vel pastor, quem adhuc Ecclesia toleret in

C 5 mini-

*Amb. lib.
1. de pani-
tentia cap.
2. & 6.*

ministerio: quisquis ab eo vel baptizabitur, vel absoluatur, non eius heresi communicabit, sed Ecclesiæ Dei, à qua in ministerio toleratur. Quāob
ea quæ octaua est inter cœcumenicas, ne clericus quisquam ante diligentem examinationem & synodicam sententiam à communione proprij patriarche se separat, licet criminalem quālibet causam eius se nosse prætendat: nec recuset nomē eius referre inter diuina mysteria. Ut autem putemus in extrema, de qua dictum est, necessitate, baptismi sacramentum etiam ab aperte schismatico peti posse, facit Augustinus, qui tametsi magnum illius crimen existimet, qui sciens & prudens ad schisma se conferat, baptismi gratia suscipiendo, protinus eo suscepto, ad Catholicam redditurus, quemadmodum ex suprà citatis eius verbis cognosci potuit; idem ipse tamen in eo libro quem de baptismo scripsit contra Donatistas, hæc verba reliquit: Si quem fortè coegerit extrema necessitas, vbi Catholicum per quem accipiat non inuenierit, & in anima pace catholica custodita, per aliquæ extra unitatè catholicæ positū acceperit, quod erat in ipsa Catholicæ unitate accepturus: si statim etiam de hac vita migrauerit, nō eum nisi Catholicum deputamus. Si autē fuerit à corporali morte liberatus, cum se Catholicæ congregationi, etiam corporali præsentia reddiderit, vnde nunquā corde discesserat, non solum non improbamus quod fecit, sed etiam securissimè verissimeq; laudamus: quia præsentē Deum credidit cordi suo, vbi unitatem seruabat, & sine sancti baptismi sacramento, quod vbi cūque inuenit, non hominū, sed Dei esse cognouit, noluit ex hac vita migrare. Hæc Augustinus. Quæ autem baptismi, eadem & reconciliacionis est ratio, præsertim cum & schismaticus saecordos ratam & efficacem sit absolutionem impensurus in eiusmodi necessitate, sicuti & quiuis simplex

simplex sacerdos , siue id fiat iure positivo : quia
pia mater Ecclesia hanc facultatem velit omni-
bus sacerdotibus tunc esse communem , quemad-
modum nonnulli sentiunt , siue (quod est verifi-
milius) iure diuino . Cum enim ius hoc Sacerdo-
tibus absoluendi potestate cōcedat , citra restri-
ctionem aut determinationem personarum , sed
post Ecclesię authoritate , iustissimis de causis gre-
gum Christianorum diuisio facta sit , certaq; vni-
cuique pastori designatio personarum , quas erga
pastoris officio fungeretur : consequēs est , vt in ar-
ticulo necessitatis ad illam diuini iuris indetermi-
nationem , permissionēmque redeatur . Quemad-
modum urgente necessitate famis redditur ad na-
turæ legem , quæ , quantum in ipsa est , facit om-
nia communia , nec huius possessionem ab illius
possessione disiungit . Iure quippe humano quis-
que dicit : Hoc meum est , illud tuum . Atque ut
possessionum , dominiorūmque fieret inter ho-
mines ista discretio , Reipub. tranquillitas , & pa-
cifica inter mortales communicatio , & conui-
ctus , atque omnino societatis in hac naturæ de-
prauatione ratio postulabat . Verūm vti hæc legi-
bus humanis constituta possessionum distinctio ,
legi naturæ præjudicare non potest , quæ omnia
facit in necessitate communia : ita nec illa Eccle-
siastica potestate facta diuisio gregum Christia-
norum & parœchiarum : qua fit ut quiuis sacer-
dos alium quemcunque nequeat absoluere , præ-
judicare non potest diuino iuri ; quo cuiusque
saluti prospectum est de vsu tam necessariæ po-
testatis , quando neminem subtraxit pœnitentia-
tem cuiquam sacerdoti , sed quantum in ipso est ,
in quolibet exerceri permisit concessam absolu-
endi potestatem . Sed hæc tractare prolixius ,
non huius est instituti . Sit igitur hoc constitu-
tum , cum schismaticis & separatis hæreticis , in ijs
quæ sacra sunt , communicare nephas esse . Hinc

ab Eu-

Historie Eccles lib. ab Eusebio laudatur Origenes, quod adhuc pene
6. cap. 2. puer cum ad Paulum Antiochenum, hæreticos fa-

mōsisimum sectatorem, immensae multitudines conuenirent, non solum hæreticorū, verū etiam Catholicorum non paucorū, flecti ille nō potuit, vt cum eo saltē in oratione cōsisteret: Ita (inquit) illi à prima ætate Ecclesiastice regulæ obseruati honorabilis fuit, & hæreticorum societas execrabilis, sicut ipse in quodam loco operis sui dicit, quia hæreticorum execranda doctrina est. Hinc & in ecclesiasticis historijs, tot sanctorū vel fugę, vel passiones, & liberè aut facta, aut dicta multa celebrantur, ne cōmunicarent cum hæreticis Ariani.

Epist. 69. Ipse quoque testis est Basilius, plurimis in ciuitatibus populum cum mulieribus, & pueris, ipsisq; senibus, ante portas effusum, sub dio preces fundere solitum, omnes aëris iniurias magno animo sustinere, nec oratoria hæreticorum ingredi velle.

Cap. 3. Denique D. Aug. cōtra Epistolā fundamenti Manichæi scripturus, prefatur mitissimè se cū illis ac turum, nihil durius acerbissime dicturum, & omnino sese, quoad liceat, accommodaturum: Hac tamen (inquit) lege seruata, vt vobiscum non orem, vt conuenticula vobiscum non celebrem, vt Manichæi nomē non accipiam. Quod enim semel di-

Epist. 11. etum, iterum D. Cypriani verbis commendandum est: Deus vnum est, & Christus vnum, & vna Ecclesia, & cathedra vna, super Petrum Domini voce fundata. Aliud altare constitui, aut sacerdotium nouum fieri, præter vnum altare, & vnum sacerdotium, non potest. Quisquis alibi collegerit, spargit. Adulterum est, impium est, sacrilegum est, quocunque humano furore instituitur, vt dispositio diuina violetur. Procul ab eiusmodi hominum contagione discedite, & sermones eorum, velut cancer & pestem, fugiendo vitate. Et

Prima ad Timotheum 6. infra: Instruit Apostolus, dicens: Si quis aliter docet, & non acquiescit sanis verbis Domini nostri Iesu

stri Iesu Christi, & doctrinæ eius, stupore elatus est; discedendum ab huiusmodi. Et iterum dicit ipse: Nemo vos decipiatur inanibus verbis; pro-
pterea enim venit ira Dei super filios contumaciam, nolite ergo esse participes eorum. Ut igitur de Ecclesiæ legibus ac censuris nihil hoc loco dicamus, ex ipsa ratione, & Apostolica doctrina, omninoque ex diuina lege perspicitur, in sacrilegis hæreticorum & schismaticorum sacris, cum eis nullo pacto communicandum esse: Cum autem illud accesserit, ut ab eorum etiam se quisquam partibus stare fingat, secessionemque vel dogma hæreticum probari sibi etiam verbo confirmet, cui dubium esse potest, quin grauior multo sacrilegæ communicationis culpa reddatur? At, inquis, prouenire inde aliquā potest utilitas, ut nimis dum hoc pacto inimicorum arcana innotescunt, doceantur postea, reuocenturq; facilius, aut certè apud Catholicos validius reuincentur. Verum hoc nihil (inquam) est aliud, quam si dicas: Mentiamur, ut hæreticos mendacēs adducamus. Hoc autem quid est, nisi quod damnat Apostolus: Faciamus mala, ut eueniāt bona? Deinde & hoc ea res habet nōumenti: Si enim hæreticos nos esse mentimur, quia eorum tanquam nostra simus dogmata laudatur; quisquis ea crediderit, moremq; viuendi & colendi ritum similem animaduerterit, aut confirmabitur apud eos, aut ad eos celeriter transferetur. Quid autem hora superuentura pariat, ut inde postea liberentur, vera dicentibus nobis, qui nobis fallentibus decepti sunt; & vtrum audire velint docentem, quem sic experti sunt mentientem, quis (inquit August.) nouerit certum? quis hoc esse ignoret incertum? Qui igitur eiusmodi simulatione prodeste nituntur, certam quidem verbo & exemplo perniciem adferunt, dum aut firmant in errore, aut in errorem pertrahunt, aut infirmis dubitatio-

nem

nem faciunt, fructus vero expectationem habent
incertam: præsertim cum ij, qui se deceptos simu-
latione senserunt, magis illos simulatores postea
odio dignos iudicent, quam sequendos arbitren-
tur. Quamobrem ne illud quidem in Constantio
Cōstantini patre probauero, si tamē euenit, quod
libro 1. cap. 7. Tripartitæ historiæ ab Zozomeno
refertur in hunc modum. Is probare volens quo-
dam in suo palatio Christianos, si boni & solidi es-
sent viri, euocans vniuersos præcepit dicens, ut si
quidem venirent ad sacrificadum, eiūsque coleret
deos, circa eum essent, & in cingulo permanenter.
Si vero refugerent, egrederetur de palatio, gratias
agentes quod minimè punirentur. Cumq; in u-
troque apparuissent, alij quidem religionis deser-
tores, alij vero diuina præsentibus præponentes,
deliberauit ijs amicis & consiliarijs vti, qui in me-
lioribus fideles constantesq; permanerant: Alios
autem velut effeminatos auersatus, expulit a suo
colloquio: credens nunquam eos erga principem
fidos fore, qui fuerint Dei sui sic proptissimè de-
fertores. Hoc igitur si Constantius fecit, (neque
enim Zozomeno multum in historia sedes Apo-
stolica tribuit) quāquam utilitatem spectauerit a-
liquam, quid aliud tamen quam infirmos tentauit
eipere recu- quorundam animos, atque impulit ad ruinam, &
sat, quoniā quantum in ipso sitū fuit, omnes ad idololatriam
multa men incitauit? Beatus autē Apostolus, quāt opere vitari
sister Epist. 195. ad Eulogium Episcopum
Alexand.

vellet istiusmodi offendicula infirmoru, declara-
uit in priore ad Corin.ca.8.dicens: Si quis viderit
eum qui habet scientiam, in idolio recumbentem,
nōnne conscientia eius cū sit infirma, ædificabitur
ad manducandum idolothyta? Et peribit infirmus
in tua cōscientia frater, propter quē Christus mor-
tuus est? Sic autē peccātes in fratres, & percutiētes
conscientiā eorū infirmā, in Christū peccatis. Quia
propter si escas scādalizat fratre meū, nō manduca-
bo carnem in æternum, ne fratre meū scādalizem.
Quod